Quán Thiên Khánh là một ngôi quán quốc lập, bắt đầu xây dựng từ năm 1009,
Tống Chân Tông ra chiếu xây dựng quán đó trong khắp nước. Quán Thiên Khánh
tại Quảng Châu ban đầu ở phía tây nam bên ngoài Thành Tử nhưng bị quân Nùng
Trí Cao phá huỷ16. Văn bia Quảng Đông trùng tu Thiên Khánh quán ký chép rằng
“Hoàng Hựu năm thứ 4 (1052), quân Nùng Quảng Nguyên [nhân quân Tống]
không có phòng bị, đi theo sông đến Phiên Ngung – Quảng Châu – một cách thầm
vụng, ở ngoài Thành Tử, ngôi điện quán bị tai nạn và đã hoàn toàn cháy thành tro
tàn. Hoang phế như vậy thì ai có thể xây lại, nếu một người không phải là người
giàu và thích theo đạo, chăm chỉ cầu phúc thì ai dám quan tâm đến đó?”17.